
0 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018 – 494 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 C. 2 LETT. B DEL D.LGS 

50/2016 S.M.I., TRAMITE RICHIESTA D`OFFERTA SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, FINALIZZATA 

ALL`ASSEGNAZIONE DELLA  ``FORNITURA CON INSTALLAZIONE DI 

SISTEMI DI SOLLEVAMENTO A SOFFITTO, COMPLETI DI BILANCE PESA 

PERSONE ED IMBRAGATURE``. DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI.  

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, questo giorno ventotto del mese di dicembre dell’anno duemiladiciotto  nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani, 9/1 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE 

 

 

adotta la seguente determinazione: 

 

 



1 

 

- 494 - 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 C. 2 LETT. B DEL D.LGS 50/2016 S.M.I., 

TRAMITE RICHIESTA D`OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, FINALIZZATA ALL`ASSEGNAZIONE DELLA  ``FORNITURA CON 

INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SOLLEVAMENTO A SOFFITTO, COMPLETI DI BILANCE PESA 

PERSONE ED IMBRAGATURE``. DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE 

PREMESSO che: 

 tramite deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2018/04 del 29.06.2018 ad oggetto: “Bilancio 

pluriennale di previsione 2018-2019-2020”(proposta del Consiglio di Amministrazione n. 

2018/39 del 05.06.2018) veniva approvato in particolare l’Allegato B) –Piano Triennale degli 

Investimenti 2018-2019-2020” che autorizza per l’annualità 2018 l’acquisto di “Impianti fissi 

per sistema di sollevamento a binario”, finanziati con alienazioni; 

 le prime indicazioni fornite da una Relazione del Dirigente Area Servizi alla Persona, in atti al 

PG 8570 del 01.09.2017,  sono state successivamente approfondite ed arricchite sia dal punto di 

vista degli aspetti operativi, grazie a specifica audizione presso il Centro Regionale Ausili oltre 

che grazie a successivi incontri con il Dirigente Area Servizi alla Persona e la Responsabile del 

Servizio Anziani, sia dal punto di vista delle implicazioni tecniche per l’installazione, a cura del 

Servizio tecnico Aziendale, fino a giungere alla definizione delle specifiche caratteristiche di 

dettaglio dei beni di cui l’Azienda necessita per il soddisfacimento dei bisogni espressi 

 le necessità dell’Azienda risultano soddisfatte dalla “Fornitura con installazione di Sistemi di 

sollevamento a soffitto completi di bilance pesa persone ed imbragature” come di seguito 

specificato  

 il sistema di sollevamento andrà realizzato con binario ad “H”, all’interno di n. 42 camere da 

letto delle CRA di seguito indicate: 

Case Residenza Assistenziale  Indirizzo N. camere 

CRA           Villa Primula Via Marani 9/1-  RE 8 

CRA           Villa Le Magnolie Via Belgio 42 - RE 8 

CRA            I Girasoli      Via  Zambonini 61 - RE 8 

CRA           Villa Erica Via Samoggia 38 - RE 4 

CRA           Villa Le Mimose Via Guinizzelli 35 - RE 4 

CRA            I Tulipani   Via Beethoven 61 - Massenzatico, RE 4 

CRA           Villa Margherita Via Cella all’Oldo 4 – Villa Cella, RE  4 

 

  i quantitativi  complessivi vengono così riassunti: 



2 

 

  Quantità 

Sollevatore con motore fisso n.29 

Sollevatore con motore mobile  n.6 

bilancia n. 7 

Imbragatura per movimentazione  n.75 

Imbragatura x medicazione/postura  n.15 

Binari da installare ml.675 

  DATO ATTO  

 che all’oggi non risulta sottoscrivibile alcuna convenzione Consip o INTERCENT-ER Agenzia 

Regionale dell’Emilia Romagna per l’acquisto delle attrezzature in oggetto; 

 di quanto disposto per l’acquisizione di beni sotto soglia comunitaria dal comma 2 lett. b) 

dell’art. 36 D. Lgs. 50 del 18/04/16 e successive modificazioni ed integrazioni, oltre quanto 

suggerito in  Linea Guida ANAC n. 4/2016, relativamente ai contratti sotto soglia; 

 che gli Operatori Economici da invitare alla procedura verranno individuati tramite la 

pubblicazione di specifico “Avviso per indagine di mercato” in sito committente e in Albo 

pretorio On- line del Comune di Reggio Emilia,  per una durata  non inferiore a trenta giorni, nel 

rispetto della normativa e della linea guida ANAC di anzi richiamate; 

 che nel rispetto della vigente normativa la procedura negoziata verrà condotta tramite   Richiesta 

D’ Offerta  all’interno del  Mercato Elettronico  della Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 affidare la fornitura: 

o ad unico lotto data l’ interdipendenza funzionale degli articoli oggetto di fornitura; 

o a favore della migliore offerta selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa  nel rispetto di quanto disposto dall’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

PRESO ATTO che: 

 in relazione alla fornitura in oggetto si ipotizzano  valori  da porre a base della negoziazione, 

come segue: 

Articolo Quantità Importo 

massimo 

ammesso  

(oltre iva) 

Importo massimo  

Ammesso 

(oltre iva) 

Sollevatore con motore fisso n.29 € 1.750,00 €  50.750,00 

Sollevatore con motore mobile  n.6 € 2.500,00 €  15.000,00 

bilancia n. 7 € 1.200,00 €    8.400,00 

Imbragatura per movimentazione  n.75 €    190,00 €  14.250,00 

Imbragatura x medicazione/postura  n.15 €   250,00 €    3.750,00 

Binari da installare ml.675 €   170,00 €114.750,00 

Importo massimo complessivo da porre a base della 

negoziazione 

  € 206.900,00 



3 

 

 ne deriva un importo massimo complessivo da porre a base della negoziazione pari ad € 

206.900,00 oltre oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso Euro 1.000,00, oltre 

IVA 

DATO ATTO che: 

 ad esito dell’avviso pubblicato sul sito committente, verranno estesi inviti agli operatori  

richiedenti la partecipazione, purchè in possesso dei requisiti richiesti, ivi compresa l’iscrizione/ 

abilitazione  allo specifico bando sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ; 

 che qualora  tramite l’avviso pubblicato non si dovesse  raggiungere  il numero minimo di 

operatori da invitare previsto dalla richiamata normativa,  gli inviti saranno comunque estesi  ai 

soli  operatori istanti, mentre qualora pervenissero più di 5 istanze di partecipazione,  in seduta 

pubblica si procederà  tramite sorteggio all’estrazione degli Operatori da invitare;   

 si ritiengono approvati l’Avviso per indagine di Mercato, il  Capitolato D’Oneri, il Disciplinare 

di procedura e relativi allegati, documenti  predisposto a regolamentazione della procedura e del 

successivo contratto che ne deriverà; 

 ACCERTATA la regolarità contabile; 

D E T E R M I N A 

1. di indire procedura negoziata finalizzata all’assegnazione della  “FORNITURA CON 

INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SOLLEVAMENTO A SOFFITTO, COMPLETI DI BILANCE 

PESA PERSONE ED IMBRAGATURE” da realizzare tramite Richiesta d’Offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione presso  Consip; 

2. di attivare la procedura tramite  la pubblicazione su sito committente e presso l’Albo Pretorio 

on line del Comune di  Reggio Emilia, di specifico Avviso esplorativo per  “Indagine di 

Mercato”  finalizzato all’individuazione di Operatori Economici da invitare alla Richiesta 

d’Offerta,  per un periodo non inferiore a 30 giorni,  nel rispetto di quanto disposto dal comma 

2 lett. b) dell’art. 36 D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni oltre quanto 

indicato nella  Linea Guida ANAC n. 4/2016, relativamente ai contratti sotto soglia;  

3. di aggiudicare la fornitura a lotto unico,  stante le motivazioni in premessa citate, da intendersi 

qui integralmente richiamate ed a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

4. di approvare l’Avviso per indagine di mercato, il Capitolato d’Oneri, il Disciplinare e la 

Relazione Tecnica e relativi allegati, documenti predisposti a regolamentazione della procedura 

e del rapporto contrattuale che ne deriverà, documenti da intendersi parti integranti del presente 

atto anche se non materialmente allegati e conservati presso il Servizio Acquisti, Contratti e 



4 

 

Patrimonio dell’ASP, verso i quali verrà mantenuto l’adeguato riserbo sino al contestuale invito 

agli operatori; 

5. di riservarsi estendimento d’inviti ad esito della pubblicazione dell’Avviso, a favore di tutti e 

solo i richiedenti, purchè in possesso dei requisiti prescritti nel richiamato Avviso e nel caso 

dovessero pervenire oltre 5 istanze si procederà in seduta pubblica al sorteggio degli Operatori 

ai quali estendere inviti; 

6. di provvedere alle pubblicazioni dell’Avviso come sopra disposto; 

7. di  dare  comunicazione  del  presente  provvedimento ai Servizi interessati per i seguiti di 

competenza. 

 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE 

Dott.ssa Alessandra Sazzi 

 

 



5 

 

2018 - 494 

 

 

 

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile  

 

Cla/Fasc. 8.4 - 28_2018 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 28/12/2018 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO  

AFFARI GENERALI E GIURIDICO LEGALI 

Dott.ssa Anna Maria Lacala 

 

 

 

 


